
Текст документа

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О СТА Н О В Л Е Н И Е

 
«01» октября 2019 г. №56
с. Колбино
 

Об утверждении муниципальной программы Колбинского сель
ского поселения «Развитие транспортной системы» на 2020-20
28 годы (в ред. пост. от 24.12.2020 №83, от 29.12.2021 №69, от 2

9.12.2022 №60, от 29.12.2023 №42, от 27.12.2024 №109)
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного с

амоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Колбинского сельского поселения, постан
овлением администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области
от 13.01.2014 № 3 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Колбинского
сельского поселения Репьевского муниципального района», администрация Колбинского сельского поселения Репьевск
ого муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы» н
а 2020-2028 годы.

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 27 н

оября 2014 г. №86 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы» (2014 – 2021 г.г.)»;
- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.02.2015 №17 «О внесении изменений и

дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении м
униципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 29.12.2015 №132 «О внесении изменений
и дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении
муниципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 26.12.2016 №123 «О внесении изменений
и дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении
муниципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 17.05.2017 №30 «О внесении изменений и
дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении м
униципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 25.12.2017 №72 «О внесении изменений и
дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении м
униципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 28.12.2017 №76 «О внесении изменений и
дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении м
униципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

- постановление администрации Колбинского сельского поселения от 29.12.2018 №55 «О внесении изменений и
дополнений в постановление администрации Колбинского сельского поселения от 27.11.2014г. №86 «Об утверждении м
униципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»»;

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое де
йствие на правоотношения с 01.01.2020 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 
Глава сельского поселения В.Н.Симонцева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Колбинского сельского пос
еления
от «01» октября 2019 г. №56

 
1.ПАСПОРТ

муниципальной программы Колбинского сельского поселения
«Развитие транспортной системы» на 2020-2028 годы

 
Ответственный исполнител
ь муниципальной программ
ы

Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального
района Воронежской области

Исполнители муниципальн
ой программы

Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального
района Воронежской области



Основные разработчики му
ниципальной программы

Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального
района Воронежской области

Подпрограммы муниципал
ьной программы и основны
е мероприятия

Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения»
Основное мероприятие: Развитие сети автомобильных дорог общего пользован
ия.

Цели муниципальной прогр
аммы

- обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории К
олбинского сельского поселения;
- приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требов
аниями на длительный период по критериям безопасности движения, грузоподъ
емности, долговечности и эксплуатационной надежности.

Задачи муниципальной про
граммы

- создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения и пов
ышения уровня и качества жизни местного населения;
- совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения
для решения социальных проблем сельского населения;
- совершенствование технического обеспечения в сфере безопасности дорожно
го движения и профилактика возникновения очагов аварийности

Целевые индикаторы и пок
азатели муниципальной пр
ограммы

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношен
ии которых произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция)
 

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в один этап.
Сроки реализации 2020 –2028 годы.

Объемы и источники фина
нсирования муниципально
й программы (в действующ
их ценах каждого года реал
изации муниципальной про
граммы) (в ред. пост. от 24.
12.2020 №83, от 29.12.2021
№69, от 29.12.2022 №60, о
т 29.12.2023 №42, от 27.12.
2024 №109)

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы в 2020 – 2028 года
х составляет:
Бюджет сельского поселения –917,7 тыс. руб. в том числе
2020 год – 20,1,0 тыс. рублей;
2021 год – 40,2 тыс. рублей;
2022 год – 271,7 тыс. рублей;
2023 год – 294,2 тыс. рублей;
2024 год – 291,5 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей;
2026 год –  0,0 тыс. рублей;
2027 год –  0,0 тыс. рублей;
2028 год –  0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные резу
льтаты реализации муници
пальной программы

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношен
ии которых произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция);
Приведение дорожного покрытия в соответствие существующим правилам и но
рмам;
Повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно
-транспортных происшествий, их последствий;
Развитие транспортной инфраструктуры в Колбинском сельском поселении.

 
Раздел 1.
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Территория Колбинского сельского поселения входит в состав территории Репьевского муниципального района

Воронежской области Площадь Колбинского сельского поселения составляет 8582 га, в том числе 506 га - земли населё
нных пунктов, 7970 га - земли сельскохозяйственного назначения;

Территорию Колбинского сельского поселения составляют исторически сложившиеся земли сельского поселени
я, прилегающие к нему земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения Колбинс
кого сельского поселения, рекреационные земли, земли для развития сельского поселения, независимо от форм собств
енности и целевого назначения, находящиеся в пределах границ Колбинского сельского поселения, в том числе населен
ные пункты с. Колбино, с. Прилепы, х. Сасовка 1-я, х. Сасовка 2-я , не являющиеся поселениями.

Численность постоянного населения по данным похозяйственного учета составляет 1118 человек, из них:
- трудоспособное население – 425 чел. или 38,0 % населения,
- население пенсионного возраста – 510 чел. или 45,6 %,
- детей - 183 чел. или 16,4 % населения.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселении составляет 19,35 км,

в том числе асфальтированные дороги - 3,85 км, грунтовые –15,5 км.
Работа администрации Колбинского сельского поселения направлена на осуществление полномочий в соответс

твии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фед
ерации», которым определены 29 вопросов местного значения поселения. Основными, наиболее значимыми, направлен
иями деятельности администрации являются контроль за надлежащим состоянием объектов коммунального хозяйства,
благоустройство территории, дорожная деятельность в отношении дорог местного значения, содействие нормальной пр
едпринимательской деятельности, решение социально – значимых вопросов, связанных с благополучным проживанием
граждан.

В целях благоустройства территории поселения и наведения порядка осуществляется планировка и грейдирова
ние дорог с привлечением сторонних организаций, скашивание сорной растительности по обочинам улиц и свободным з
емельным участкам, уборка тротуаров, побелка бордюров. Проводится очистка улиц от грязи, снега и посыпка дорожног
о покрытия и тротуаров песчано-соляной смесью.

Разработка и утверждение данной программы необходимы для осуществления полномочий по содержанию авт
омобильных дорог общего пользования местного значения поселения.



Анализ работы администрации и Совета народных депутатов за весь период их существования, заявления и об
ращения жителей поселения показали самые важные проблемы, которые жители Колбинского сельского поселения хоте
ли бы видеть решенными. Это – благоустройство территорий населенных пунктов и содержание автомобильных дорог.

Раздел 2
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показате

ли (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» на 2020-2028 годы разработана в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», Уставом Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской обла
сти, Генеральным планом Колбинского сельского поселения, утвержденным решением Совета народных депутатов Колб
инского сельского поселения от 14.07.2011 г. № 49.

Цели муниципальной программы:
- обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории Колбинского сельского поселения;
- повышение уровня благоустройства территории Колбинского сельского поселения для обеспечения благоприя

тных условий проживания населения;
- приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период п

о критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
- создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения и повышения уровня и качества жизни

местного населения;
- совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения для решения социальных пробл

ем сельского населения;
- совершенствование технического обеспечения в сфере безопасности дорожного движения и профилактика во

зникновения очагов аварийности.
Целевыми индикаторами, которые позволят оценить достижение целей муниципальной программы, содержатся

в паспорте программы «Развитие транспортной системы» на 2020 – 2028 годы и приложении 2 муниципальной програм
мы.

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы:
 

№ п/п Наименование показател
я

Единица из
мерения

Методика формирования показателей

1 Доля автомобильных дор
ог общего пользования м
естного значения, в отно
шении которых произведё
н ремонт (капитальный ре
монт, реконструкция)

% Расчет показателя:
Показатель рассчитывается как отношение протяженнос
ти автомобильных дорог (улиц) общего пользования мес
тного значения, в отношении которых произведён ремон
т (капитальный ремонт, реконструкция) в течение отчётн
ого периода, к общей протяженности автомобильных дор
ог общего пользования местного значения поселения, ум
ноженное на 100.
Показатель определяется в процентах с одним десятичн
ым знаком.

 
В результате реализации муниципальной программы к 2028 году должен сложиться качественно новый уровень

жизнеобеспеченности населения, характеризуемый следующими показателями:
- создание безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека;
- приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями;
Муниципальную программу предполагается реализовать в 2020 – 2028 годах.
В силу постоянного характера решаемых в рамках муниципальной программы задач, выделение отдельных эта

пов ее реализации не предусматривается.
Раздел 3.
Обоснование выделения подпрограммы муниципальной программы и обобщенная характеристика основных ме

роприятий
Исполнителем муниципальной программы является администрация Колбинского сельского поселения Репьевск

ого муниципального района Воронежской области.
Муниципальная программа включает в себя одну подпрограмму. Данная подпрограмма выделена исходя из пос

тавленных в муниципальной программе целей и решаемых в ее рамках задач с учетом её обособленности, приоритетно
сти и актуальности.

Подпрограмма 1. «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения»
Подпрограмма направлена на выполнение мероприятий по приведению улично-дорожной сети в соответствие с

потребительскими требованиями на длительный период по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долго
вечности и эксплуатационной надежности.

В состав подпрограммы входят следующие основные мероприятия:
- Развитие сети автомобильных дорог общего пользования.
Подпрограмма направлена на формирование организационных, правовых, социально-экономических условий д

ля осуществления ремонта и содержания существующей сети автодорог в целях ее сохранения и улучшения транспортн
о-эксплуатационного состояния; решения социальных проблем сельского населения; повышения безопасности дорожно
го движения путем установки дорожных знаков, а также снижения негативного воздействия дорожно-транспортного комп
лекса на окружающую природную среду.

Раздел 4.
Финансовое обеспечение муниципальной программы
Основными источниками финансирования муниципальной программы являются:
- бюджет Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области;
Финансирование Программы из бюджета Колбинского сельского поселения будет осуществляться в пределах ср

едств, предусмотренных на эти цели решением Совета народных депутатов Колбинского сельского поселения Репьевск

consultantplus://offline/main?base=RLAW181;n=40428;fld=134;dst=100008


ого муниципального района Воронежской области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению, буду
т корректироваться в процессе их реализации в установленном порядке исходя из возможностей бюджета и фактически
х затрат.

Ассигнования из областного бюджета предоставляются при условии включения финансирования мероприятий
Программы в закон Воронежской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый пери
од.

Порядок ежегодной корректировки объема и структуры расходов бюджета Колбинского сельского поселения на
реализацию программы определяется порядком составления бюджета Колбинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Расходы местного бюджета на реализацию программы по годам представлены в приложении № 3 к муниципаль
ной программе.

Раздел 5.
Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муници

пальной программы.
Основным риском муниципальной программы является возможное снижение темпов экономического роста, кот

орое может повлечь увеличение дефицита местного бюджета. Кроме того, существуют риски использования при формир
овании документов стратегического планирования (бюджетной стратегии, муниципальных программ) прогноза расходов,
не соответствующего прогнозу доходов.

Минимизации рисков будет способствовать совершенствование нормативной правовой базы, регламентирующе
й бюджетный процесс и межбюджетные отношения в Колбинском сельском поселении, своевременное принятие решени
й о бюджете Колбинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и об отчете об исполн
ении местного бюджета.

Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникать в ходе реализации программы:
- финансово-экономические риски;
- социальные риски.
Финансово-экономические риски связаны с сокращением предусмотренных объемов бюджетных средств в ходе

реализации программы. Это потребовало бы внесение изменений в муниципальную программу, пересмотра целевых зн
ачений показателей, и, возможно отказ от реализации отдельных мероприятий и даже задач программы. Сокращение ф
инансирования программы негативным образом сказалось бы на показателях программы, привело бы к снижению прогн
озируемого вклада программы в обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории Колбинског
о сельского поселения.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности из-за неполной или недосто
верной информации о реализуемых мероприятиях, в силу наличия разнонаправленных социальных интересов социаль
ных групп.

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципально
й программы выступают следующие:

мониторинг выполнения мероприятий подпрограммы;
открытость и подотчетность;
информационное сопровождение и общественные коммуникации.
Мониторинг выполнения мероприятий программы
В рамках мониторинга достижение конкретных целей и решение задач муниципальной программы отслеживает

ся с использованием системы количественных показателей и качественного анализа. Обратная связь об уровне достиж
ения контрольных значений индикаторов, а также о качественных характеристиках происходящих изменений позволяет
своевременно выявлять отклонения, осуществлять корректировку, уточнение и дополнение намеченных мероприятий.

Открытость и подотчетность
Управление программой будет осуществляется на основе принципов открытости. На сайте администрации Колб

инского сельского поселения будет предоставляться полная и достоверная информация о реализации и оценке эффект
ивности муниципальной программы, в т. ч. будут размещаться ежегодные публичные отчеты исполнителей для обществ
енности.

Информационное сопровождение и общественные коммуникации
В ходе реализации программы будет проводится информационно-разъяснительная работа с населением, напра

вленная на обеспечение благоприятной общественной атмосферы по отношению к проводимым действиям по реализац
ии муниципальной программы.

Раздел 6.
Оценка эффективности муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается исходя из достижения установлен

ных значений каждого из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к предыдущему году, так и на
растающим итогом к базовому году.

Оценка эффективности реализации программы проводится на основе оценки:
- степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления фактически достигнутых значен

ий индикаторов и их плановых значений, предусмотренных приложением 2 к программе по формуле:
Сд = Зф/Зп*100 %, где:
Сд - степень достижения целей (решения задач);
Зф – фактическое значение индикатора (показателя) программы;
Зп – плановое значение индикатора (показателя) программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенден

цией развития которых является рост значений);
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств федерально

го, областного и муниципальных бюджетов путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования осн
овных мероприятий муниципальной программы по формуле:

Уф = Фф/Фп*100 %, где:
Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий программы;
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий программы;
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.



До начала очередного года ответственный исполнитель по каждому показателю (индикатору) программы опреде
ляет интервалы значений показателя, при которых реализация программы характеризуется:

- высоким уровнем эффективности;
- удовлетворительным уровнем эффективности;
- неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения программы к высокому уровню эффектив

ности не может быть ниже, чем 95 процентов планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя граница
интервала значений показателя для целей отнесения программы к удовлетворительному уровню эффективности не мож
ет быть ниже, чем 75 процентов планового значения показателя на соответствующий год.

Оценка эффективности реализации программы проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 марта г
ода, следующего за отчетным.

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95 процентов и более показателей программы соответствуют установленным интервалам значений д

ля целей отнесения программы к высокому уровню эффективности;
- не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
- значения 80 процентов и более показателей программы соответствуют установленным интервалам значений д

ля отнесения программы к высокому уровню эффективности;
- не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год выполнены в полном объеме.
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективнос

ти ее реализации признается неудовлетворительным.
Раздел 7.
Подпрограмма муниципальной программы.
В состав муниципальной программы «Развитие транспортной системы» на 2020-2028 годы входит одна подпрог

рамма:
 

Подпрограмма 1. «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения»
Раздел 8.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие дорожного хозяйства сельского поселения»

 
Ответственный исполнитель
подпрограммы

Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Во
ронежской области

Исполнители подпрограммы Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Во
ронежской области

Основные разработчики под
программы

Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Во
ронежской области

Основные мероприятия под
программы

Развитие сети автомобильных дорог общего пользования
 

Цель
подпрограммы

Приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на д
лительный период по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечност
и и эксплуатационной надежности

Задачи
подпрограммы

- совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения для решен
ия социальных проблем сельского населения;
- совершенствование технического обеспечения в сфере безопасности дорожного движен
ия и профилактика возникновения очагов аварийности.

Целевые
индикаторы и
показатели
подпрограммы

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых
произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция)
 

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
 

Этапы не выделяются.
Срок реализации: 2020 –2028 годы

Объемы и источники финан
сирования подпрограммы (в
ред. пост. от 24.12.2020 №8
3, от 29.12.2022 №60, от 29.
12.2023 №42, от 27.12.2024
№109)

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы в 2020 – 2028 годах составля
ет:
Бюджет сельского поселения – 917,7 тыс. руб. в том числе
2020 год – 20,1 тыс. рублей;
2021 год – 40,2 тыс. рублей;
2022 год – 271,7 тыс. рублей;
2023 год – 294,2 тыс. рублей;
2024 год – 291,5 тыс. рублей;
2025 год –  0,0 тыс. рублей;
2026 год –  0,0 тыс. рублей;
2027 год –  0,0 тыс. рублей;
2028 год –  0,0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
подпрограммы

1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении котор
ых произведён ремонт (капитальный ремонт, реконструкция);
2. Приведение дорожного покрытия в соответствие существующим правилам и нормам;
3. Повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспо
ртных происшествий, их последствий;
4. Развитие транспортной инфраструктуры в Колбинском сельском поселении.

 
8.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы,



описание основных проблем и прогноз ее развития
Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения» разработана в соответствии с Федеральн

ым законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации» (ст. 14 п.1 пп. 5).

Подпрограмма направлена на формирование организационных, правовых, социально-экономических условий д
ля осуществления ремонта и содержания существующей сети автодорог в целях ее сохранения и улучшения транспортн
о-эксплуатационного состояния, совершенствования и развития сети местных автомобильных дорог для связи населенн
ых пунктов с дорожной сетью общего пользования, решения социальных проблем сельского населения; повышения без
опасности дорожного движения; а также снижения негативного воздействия дорожно-транспортного комплекса на окруж
ающую природную среду.

В Колбинском сельском поселении протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 19,35 к
м, из которых 15,5 км не имеют твердого покрытия.

Основными проблемами развития данной сферы являются:
- изношенность асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог;
- отсутствие тротуаров;
- наличие дорог с грунтовым покрытием;
- недостаточное количество дорожных знаков;
- недофинансирование данной сферы.
В 2020 году и в последующие годы для приведения улично-дорожной сети Колбинского сельского поселения в с

оответствие действующим нормативам и правилам безопасности дорожного движения требуется реконструкция и ремон
т автодорог поселения. Реализация мероприятий подпрограммы позволит создать более безопасные условия дорожного
движения, в т.ч. для общественного и личного автотранспорта, а также улучшит внешний вид населенного пункта.

8.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (инди
каторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, срок
ов и контрольных этапов реализации подпрограммы

Основным стратегическим приоритетом политики в сфере осуществления дорожной деятельности в части соде
ржания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах Колбинского сельского поселения является эфф
ективное использование бюджетных ресурсов для приведения дорожного покрытия в соответствие существующим прав
илам и нормам, развитие транспортной инфраструктуры в Колбинском сельском поселении и формирование благоприят
ных условий жизнедеятельности в Колбинском сельском поселении.

При разработке подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения» определена следующая ц
ель:

-приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период по
критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.

Достижение цели подпрограммы будет осуществляться путем решения следующих задач:
- совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного значения для решения социальных пробл

ем сельского населения;
- совершенствование технического обеспечения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения и про

филактика возникновения очагов аварийности.
На достижение цели и решение задач подпрограммы направлены следующие основные мероприятия:
1.Развитие сети автомобильных дорог общего пользования
Срок реализации подпрограммы определен с 01.01.2020 года по 31.12.2028 года.
Подпрограмма реализуется в один этап.
8.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы
Для реализации поставленных целей и решаемых в рамках подпрограммы задач необходимо выполнение след

ующих мероприятий:
Основное мероприятие: Развитие сети автомобильных дорог общего пользования.
В рамках мероприятия предусматриваются работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных

сооружений:
а) по полосе отвода, земляному полотну:
• очистка от мусора и посторонних предметов;
• скашивание травы и вырубка кустарника с уборкой порубочных остатков;
• ликвидация съездов и въездов в неустановленных местах, выполнение мероприятий по обеспечению охраны

природной среды;
б) по дорожным одеждам:
• очистка дорожных покрытий от мусора, пыли и грязи, уборка посторонних предметов;
• ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия
• устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси;
• устройство асфальтобетонного покрытия (ремонт картами).
• исправление профиля щебеночных и гравийных покрытий с добавлением щебня или гравия; восстановление п

рофиля и улучшение их проезжей части щебнем, гравием, шлаком;
в) по искусственным сооружениям:
• уборка мусора, посторонних предметов с тротуаров;
• побелка бордюров;
г) зимнее содержание дорог:
• расчистка дорог от снежных заносов;
• борьба с зимней наледью с применением противогололёдных материалов.
Важнейшей целью социально-экономического развития муниципального образования Колбинского сельского по

селения является повышение уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасно
й среды обитания, устройство и обновление существующих пешеходных переходов, установка дорожных знаков.

Финансирование мероприятия будет осуществляться за счет средств местного бюджета, иных источников. Ожи
даемый результат реализации мероприятия - уменьшение очагов аварийности.

8.4. Основные меры муниципального и правового регулирования подпрограммы



Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения на 2020-2028 годы» является неотъемлемо
й частью муниципальной программы «Развитие транспортной системы» на 2020-2028 годы. Подпрограмма утверждаетс
я в составе муниципальной программы постановлением администрации Колбинского сельского поселения. В подпрогра
мму вносятся изменения исходя из объемов финансирования, предусмотренных на очередной финансовый год, в соотв
етствии с решением о бюджете Колбинского сельского поселения не позднее двух месяцев со дня вступления его в сил
у.

Принятие дополнительных налоговых, тарифных, кредитных и иных мер муниципального регулирования подпро
граммой не предусмотрено.

Исполнителем подпрограммы является Администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муницип
ального района Воронежской области.

Общее управление реализацией подпрограммы осуществляет администрация Колбинского сельского поселени
я Репьевского муниципального района Воронежской области.

Управление подпрограммой подразумевает выполнение следующих основных задач:
• мониторинг выполнения мероприятий подпрограммы;
• экономический анализ эффективности проектов и мероприятий;
• сбор оперативной отчетной информации;
• подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
• корректировка плана реализации подпрограммы по источникам и объемам финансирования и по перечню пре

длагаемых к реализации задач подпрограммы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов фина
нсирования из других источников (областного бюджета, внебюджетных источников).

Выполнение мероприятий подпрограммы будет осуществляться посредством заключения договоров и муниципа
льных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Управление программой будет осуществляется на основе принципов открытости. На сайте администрации Колб
инского сельского поселения будет предоставлена полная и достоверная информация о реализации и оценке эффектив
ности подпрограммы, в т.ч. будут размещаться ежегодные публичные отчеты исполнителей для общественности.

Оценка применения мер муниципального регулирования представлена в приложении № 4 к муниципальной про
грамме.

8.5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов, юрид
ических и физических лиц в реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает объединение усилий и координацию действий органов местного самоу
правления Колбинского сельского поселения, организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на территори
и поселения, граждан, проживающих на территории Колбинского сельского поселения, направленных на выработку един
ых подходов к приведению улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный пер
иод по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.

8.6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы
Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства бюджета Колбинского сельского по

селения Репьевского муниципального района Воронежской области.
Финансирование подпрограммы из бюджета Колбинского сельского поселения будет осуществляться в предела

х средств, предусмотренных на эти цели решением Совета народных депутатов Колбинского сельского поселения Репье
вского муниципального района Воронежской области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый перио
д. Объемы финансирования мероприятий подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению,
будут корректироваться в процессе их реализации в установленном порядке исходя из возможностей бюджета и фактич
еских затрат.

Ассигнования из областного бюджета предоставляются при условии включения финансирования мероприятий п
одпрограммы в закон Воронежской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый пе
риод.

Порядок ежегодной корректировки объема и структуры расходов бюджета Колбинского сельского поселения на
реализацию программы определяется порядком составления бюджета Колбинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы по годам представлены в приложении № 3 к муницип
альной программе.

Прогнозная (справочная) оценка внебюджетных расходов на реализацию подпрограммы представлена в прило
жении № 5 к муниципальной программе.

8.7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации подпрограммы.
Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникать в ходе реализации подпрограммы:
- финансово-экономические риски;
- социальные риски.
Финансово-экономические риски связаны с сокращением предусмотренных объемов бюджетных средств в ходе

реализации программы. Это потребовало бы внесение изменений в муниципальную программу, пересмотра целевых зн
ачений показателей, и, возможно отказ от реализации отдельных мероприятий и даже задач программы. Сокращение ф
инансирования программы негативным образом сказалось бы на показателях программы, привело бы к снижению прогн
озируемого вклада программы в обеспечение доступного и комфортного проживания граждан на территории Колбинског
о сельского поселения.

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности из-за неполной или недосто
верной информации о реализуемых мероприятиях, в силу наличия разнонаправленных социальных интересов социаль
ных групп.

Основными мерами управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципально
й программы выступают следующие:

мониторинг выполнения мероприятий подпрограммы;
открытость и подотчетность;
информационное сопровождение и общественные коммуникации.
Мониторинг выполнения мероприятий программы



В рамках мониторинга достижение конкретных целей и решение задач муниципальной программы отслеживает
ся с использованием системы количественных показателей и качественного анализа. Обратная связь об уровне достиж
ения контрольных значений индикаторов, а также о качественных характеристиках происходящих изменений позволяет
своевременно выявлять отклонения, осуществлять корректировку, уточнение и дополнение намеченных мероприятий.

Открытость и подотчетность
Управление программой будет осуществляется на основе принципов открытости. На сайте администрации Колб

инского сельского поселения будет предоставляться полная и достоверная информация о реализации и оценке эффект
ивности муниципальной программы, в т.ч. будут размещаться ежегодные публичные отчеты исполнителей для обществе
нности.

Информационное сопровождение и общественные коммуникации
В ходе реализации программы будет проводиться информационно-разъяснительная работа с населением, напр

авленная на обеспечение благоприятной общественной атмосферы по отношению к проводимым действиям по реализа
ции муниципальной программы.

8.8. Оценка эффективности реализации подпрограммы
Подпрограмма предусматривает реализацию до 2028 года системы мероприятий, ориентированных на решение

проблем содержания и ремонта дорог местного значения. При этом в рамках подпрограммы должно быть обеспечено е
жегодное составление плана инвестиционных и текущих расходов для уточнения основных показателей подпрограммы
с учетом корректировки прогнозов расходов на дорожное хозяйство.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе оценки:
- степени достижения целей и решения задач подпрограммы путем сопоставления фактически достигнутых зна

чений индикаторов и их плановых значений, предусмотренных приложением 2 к программе по формуле:
Сд = Зф/Зп*100 %, где:
Сд - степень достижения целей (решения задач);
Зф - фактическое значение индикатора (показателя) подпрограммы;
Зп - плановое значение индикатора (показателя) подпрограммы (для индикаторов (показателей), желаемой тен

денцией развития которых является рост значений);
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств федерально

го, областного и муниципальных бюджетов путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования осн
овных мероприятий Подпрограммы по формуле:

Уф = Фф/Фп*100 %, где:
Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий подпрограммы;
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий подпрограммы;
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
До начала очередного года подпрограммы ответственный исполнитель по каждому показателю (индикатору) под

программы определяет интервалы значений показателя, при которых реализация подпрограммы характеризуется:
- высоким уровнем эффективности;
- удовлетворительным уровнем эффективности;
- неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения подпрограммы к высокому уровню эффек

тивности не может быть ниже, чем 95 процентов планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя грани
ца интервала значений показателя для целей отнесения подпрограммы к удовлетворительному уровню эффективности
не может быть ниже, чем 75 процентов планового значения показателя на соответствующий год.

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ответственным исполнителем ежегодно до 1 мар
та года, следующего за отчетным.

Подпрограмма считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95 процентов и более показателей подпрограммы соответствуют установленным интервалам значен

ий для целей отнесения подпрограммы к высокому уровню эффективности;
- не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Подпрограмма считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:
- значения 80 процентов и более показателей подпрограммы соответствуют установленным интервалам значен

ий для отнесения подпрограммы к высокому уровню эффективности;
- не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год выполнены в полном объеме.
Если реализация подпрограммы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализ

ации признается неудовлетворительным.
 

 
Приложение 2
к постановлению ад
министрации Колби
нского сельского по
селения от «01» окт
ября 2019 г. №56

 
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортной сист
емы на 2020 - 2028 годы».

№
п/
п

Наименов
ание подп
рограмм
ы, основн
ого мероп
риятия

Ответственн
ый исполнит
ель / соиспол
нитель

Источники
финансиров
ания

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

Всего

в том числе

 
202
0г.

 
202
1г.

 
202
2г.

 
202
3г.

 
202
4г.

 
202
5г.

 
202
6 г.

 
202
7г.

 
202
8г.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Цель: Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог, содействующих развити
ю экономики, удовлетворению социальных потребностей, повышению жизненного и культурного уровней населения
Задача: Обеспечение функционирования муниципальных внутрипоселковых автомобильных дорог сельского поселен
ия

1.

Подпрогр
амма «Ра
звитие се
ти автомо
бильных
дорог об
щего поль
зования»

администрац
ия Колбинско
го сельского
поселения

Всего по по
дпрограмм
е:

450,00 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0
 
50,0
 

 
50,
0

муниципаль
ный дорожн
ый фонд (б
юджет сель
ского посел
ения)

450,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

 
50,0

 
50,
0

муниципаль
ный дорожн
ый фонд(бю
джет район
а)

  

        

2.
Основное мер
оприятие:

администрац
ия Колбинско
го сельского
поселения

Всего по ме
роприятию:

 
450,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,
0

муниципаль
ный дорожн
ый фонд (б
юджет сель
ского посел
ения)

450,0 50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,0

 
50,
0

Областной
бюджет   

        

Всего по муниципальной прогр
амме

Всего по пр
ограмме 450,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,

0
муниципаль
ный дорожн
ый фонд (б
юджет сель
ского посел
ения)

450,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

 
50,0

 
50,
0

муниципаль
ный дорожн
ый фонд (б
юджет райо
на)

  

        

Приложение
3
к постановле
нию админис
трации
Колбинского
сельского по
селения
от «01» октяб
ря 2019 г. №5
6 (в ред. пос
т. от 24.12.20
20 №83, от 2
9.12.2023
№42, от 27.1
2.2024 № 10
9)

 
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Колбинского сельского поселения «Развитие транспортно
й системы на 2020 - 2028 годы».

Статус Наименование
муниципаль ной програ

Наименование отве
тственного исполни
теля, исполнителя

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальн
ой программы, тыс. руб.



ммы, подпрограммы, ос
новного ме роприятия

– главного распоря
дителя средств мес
тного бюджета (дал
ее - ГРБС)

  2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025 г
од
 

2026 г
од
 

2027 г
од
 

2028
год
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпр
о-грам
ма1

«Развитие дорожного х
озяйства сельского пос
еления»

Всего
 

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

  Ответственный исп
олнитель Админист
рация Колбинского
сельского поселени
я

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

Основ
ное
мероп
риятие
1.1

Развитие сети автомоб
ильных дорог общего п
ользования

Всего
 

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

  Ответственный исп
олнитель Админист
рация Колбинского
сельского поселени
я

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

Мероп
риятие
1.1.1

Мероприятия по развит
ию сети автомобильных
дорог общего пользова
ния

Всего
 

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

Ответственный исп
олнитель Админист
рация Колбинского
сельского поселени
я

20,1 40,2 271,
7

294,
2

291,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение
4

к постановле
нию админис
трации Колб
инского сель
ского поселе

ния
от «01» октяб
ря 2019 г. №5

6
 

Оценка применения мер муниципального регулирования
в сфере реализации муниципальной программы

 
№
п/п

Наименование мер
ы
 

Показатель
применени
я меры, ты
с. рублей

 Финансовая оценка результата
(тыс.руб.), годы

Краткое обоснов
ание необходимо
сти применения
меры для достиж
ения цели муниц
ипальной програ
ммы

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

202
4
год

202
5
год
 

2026 го
д

202
7 го
д

202
8 го
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
 Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» на 2020 – 2028 годы.

 
           
 Подпрограмма 1

«Развитие дорожного хозяйства сельского поселения»
           
 Основное мероприятие 1.1

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования»
 
 

            
            

Приложение 5
к постановлению ад
министрации Колби



нского сельского по
селения

от «01» октября 201
9 г. №56 (в ред. пос
т. от 24.12.2020 №8
3, от 29.12.2023 №4
2,от 27.12.2024 №1

09)
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная)оценка расходов федерального, областного и местного, бюджетов в
небюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Колбинского сельског

о поселения «Развитие транспортной системы» на 2020- 2028 годы.
 

Статус Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприя
тия

Источники ресу
рсного обеспеч
ения

Оценка расходов по годам реализации муниципа
льной программы, тыс. руб.
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027   г
од

2
0
2
8
г
о
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Под
прог
рам
ма1

«Развитие доро
жного хозяйства
сельского посел
ения»

 

всего, в
том чис
ле:

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

федера
льный б
юджет

         

областн
ой бюд
жет

         

местны
й бюдж
ет

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюд
жетные
фонды

         

юридич
еские л
ица

         

физиче
ские ли
ца

         

Осн
овн
ое
мер
опр
ияти
е 1.
1

Развитие сети а
втомобильных д
орог общего пол
ьзования

всего, в
том чис
ле:

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

федера
льный б
юджет

         

областн
ой бюд
жет

         

местны
й бюдж
ет

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюд
жетные
фонды

         

юридич
еские л
ица

         

физиче
ские ли
ца

         

Мер
опр
ияти
е 1.
1.1

Мероприятия по
развитию сети а
втомобильных д
орог общего пол
ьзования

всего, в
том чис
ле:

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

федера
льный б
юджет

         

областн
ой бюд

         



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
жет
местны
й бюдж
ет

20,1 40,2 271,7 294,2 291,5 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюд
жетные
фонды

         

юридич
еские л
ица

         

физиче
ские ли
ца

         

 
 


